
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  19 DEL  27-07-20 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: ELEZIONI PER L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE ED IL 

RINNOVO DEL CONSIGLIO REGIONALE E REFERENDUM 

COSTITUZIONALE CONFERMATIVO DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 - 

COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE E AUTORIZZAZIONE AL 

PERSONALE DELL'UFFICIO ELETTORALE AD ESEGUIRE LAVORO 

STRAORDINARIO 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ------------------- 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

VISTO il Decreto del Sindaco del 31/12/2019 (protocollo n. 09/2020), con il 
quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni, ai sensi dell'art. 97, comma 
4, lett. d), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, di Responsabile 
dell’Area Amministrativa, con specifico riferimento ai Servizi Segreteria, 
Personale (parte giuridica), Commercio e Pubblici Esercizi; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 180 dell’11 luglio 2020, con cui sono stati 
convocati, per il giorno 20 e 21 settembre 2020, i comizi per il referendum 
popolare confermativo della legge costituzionale, recante: «Modifiche agli articoli 
56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 
parlamentari»;  
 
RICHIAMATO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 219/2020 del 21 
luglio 2020 concernente “Convocazione dei comizi per l’elezione del Consiglio e 
del Presidente della Giunta regionale delle Marche ed assegnazione dei seggi 
alle circoscrizioni elettorali” (articolo 7, comma 1, della legge regionale n. 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 19 del 27-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

27/2004) pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione edizione speciale n. 1 
del 21 luglio 2020 (articolo 7 della legge regionale n. 27/2004). 
 
RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21/02/2020, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022; 
 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 09/03/2020, di 
approvazione dei Budgets ai Responsabili dei servizi; 
 
VISTE le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la 
revisione delle liste elettorali; 
 
VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
 
RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 
adempimenti relativi a detta consultazione, si rende necessario: 
• costituire l'ufficio elettorale; 
• autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo 
elettorale, ad eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti 
disposizioni; 
 
VISTO l’articolo 15 del decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito in legge 
19 marzo 1993, n. 68, successivamente modificato dall’art. 1, comma 400 della 
legge 147/2013, in ordine al limite di spesa per il lavoro straordinario dei 
dipendenti comunali, alla relativa determinazione di autorizzazione da parte dei 
responsabili dei servizi, alla durata del periodo elettorale ed al termine per la 
presentazione del rendiconto delle spese da parte dei comuni; 
 
OSSERVATO quindi che il sopra citato articolo 15: 

 stabilisce che il periodo utile ai fini del lavoro straordinario intercorre dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto 
giorno successivo alla stessa data; 

 fissa il monte ore individuale mensile per le esigenze lavorative 
connesse con le predette consultazioni entro il limite medio di spesa di 40 ore 
mensili per persona fino ad un massimo individuale di 60 ore mensili; 

 dispone che la necessaria determina autorizzativa all’effettuazione 
delle ore straordinarie per il personale stabilmente addetto agli uffici elettorali, 
nonché per quello che si intende assegnarvi quale supporto provvisorio, deve 
essere adottata preventivamente, pena l’inibizione del pagamento dei compensi; 

 prevede che nella determinazione debbono essere indicati i 
nominativi del personale previsto il numero di ore di lavoro straordinario da 
effettuare e le funzioni da assolvere; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno F.L. n. 15 del 24 luglio 2020; 
 
VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 1631 del 23 dicembre 2019 ad 
oggetto “Criteri e modalità di rimborso delle spese anticipate dai comuni per lo 
svolgimento di funzioni elettorali” 
 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 19 del 27-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

PRESO ATTO che, conseguentemente, il periodo utile ai fini del lavoro 
straordinario decorre dal giorno 27 luglio 2020, cinquantacinquesimo giorno 
antecedente la data delle consultazioni, al 25 settembre 2020, quinto giorno 
successivo al giorno delle consultazioni stesse; 
 
CONSIDERATO che, in conformità alla richiamata disposizione, il limite massimo 
individuale delle ore pagabili ed il limite medio di spesa, riferiti al periodo 27 luglio 
2020 – 25 settembre 2020, sono desumibili dai conteggi che seguono: 
 
calcolo del limite massimo individuale delle ore pagabili 
periodo di riferimento  gg. del mese calcolo ore ore 
pagabili 
mese di luglio (dal giorno 27)  5 60/31x5 10 
mese di agosto                       31     60/31x31 60 
mese di settembre (fino al giorno 25) 25 60/30x25 50 
totale complessivo del limite massimo pagabile individuale  120 
 
calcolo del limite medio di spesa 
periodo di riferimento  gg. del mese calcolo ore ore 
pagabili 
mese di luglio (dal giorno 27)  5 40/31x5 6 
mese di agosto                       31  40/31x31 40 
mese di settembre (fino al giorno 25)  25 40/30x 25 33 
totale complessivo delle ore medie pagabili nel periodo 79 
 
SPECIFICATO, a titolo indicativo e non esaustivo, che oltre alle funzioni 
amministrative e di coordinamento del servizio elettorale, di pertinenza del 
responsabile dell’ufficio elettorale, i carichi di lavoro cui è preposto il personale 
elencato al precedente punto, parte dispositiva, sono i seguenti: 

 operazioni connesse alle revisioni straordinarie delle liste degli 
elettori; 

 operazioni connesse al voto dei cittadini di altro paese dell’Unione 
Europea residenti in Italia; 

 redazione dei certificati collettivi; 
 formazione degli elenchi degli scrutatori sorteggiati e notifica del 

provvedimento di nomina; 
 consegna in ufficio delle tessere elettorali giacenti; 
 predisposizione e consegna dei duplicati delle tessere elettorali; 
 consegna e ritiro del materiale ai presidenti di seggio; 
 raccolta dei dati dai seggi elettorali e trasmissione alla Prefettura; 
 ritiro dei plichi dai vari seggi e relativo trasporto e consegna degli 

stessi presso gli uffici giudiziari di competenza e la Prefettura di Macerata; 
 affissione dei manifesti inerenti il servizio elettorale; 
 notifica delle varie pratiche inerenti alle consultazioni in argomento; 
 servizio di vigilanza ai seggi; 
 controllo della viabilità; 
 controllo dell’ordine pubblico durante i comizi elettorali; 
 controllo affissione manifesti elettorali; 
 servizio montaggio e smontaggio tabelloni per la propaganda 

elettorale delle cabine elettorali; 
 allestimento dei seggi; 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 19 del 27-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 turni di servizio per garantire la costante apertura dell’ufficio elettorale 
nei giorni previsti; 

 predisposizione atti di impegno di spesa e di liquidazione e del relativo 
rendiconto finale; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla costituzione dell’ufficio 
elettorale comunale che coadiuvi il responsabile del servizio in occasione delle 
azioni, preliminari, contestuali e successive, connesse alle consultazioni 
elettorali in parola; 
 
VISTO l’elenco del personale da autorizzarsi, le rispettive ore complessive e le 
funzioni da assolvere: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RICORDATO, quindi, che l’istituto del lavoro straordinario elettorale: 

 è disciplinato dall’art. 18, comma 1 del Contratto Collettivo Nazionale 
di Lavoro Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018, per quanto riguarda i 
titolari di posizione organizzativa; 

 è disciplinato dall’articolo 39 del contratto collettivo nazionale di lavoro 
del 14 settembre 2000, il quale stabilisce che il lavoro straordinario elettorale 
spetta anche al personale incaricato delle funzioni dell'area delle posizioni 
organizzative di cui all'articolo 8 e seguenti del contratto collettivo nazionale di 
lavoro del 31 marzo 1999; 

 se prestato da personale con rapporto di lavoro a tempo parziale (di 
tipo orizzontale o verticale) è disciplinato dall’articolo 6 del contratto collettivo 
nazionale di lavoro del 14 settembre 2000, come modificato dagli articoli 15 e 16 
del contratto integrativo del 5 ottobre 2001; 
 

 

COGNOME NOME 

 

 FUNZIONI                    

ABITUALI        

FUNZIONI  

ESPLETATE 

ORE 

 TAINI LUIGI ISTRUTTORE TECNICO       RESPONS. UFFICIO   

ELETTORALE                                                    

120 

FILENI EMANUELE CANTONIERE      COLLABORAZ. UFFICIO 

ELETTORALE TURNAZIONI 

50 

BARBONI SANTINA ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO       

COLLABORAZ. UFFICIO 

ELETTORALE TURNAZIONI 

50 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 19 del 27-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

RICHIAMATO l’articolo 41 del contratto collettivo nazionale di lavoro del 
comparto “Segretari comunali e provinciali” del 16 maggio 2001 che, al comma 6, 
stabilisce che la “retribuzione di posizione” assorbe ogni altra forma di compenso 
connessa alle prestazioni di lavoro ivi compreso quello per lavoro straordinario; 
 
DATO ATTO che la liquidazione del lavoro straordinario sarà effettuata previo 
riscontro dell'orario di lavoro risultante dal sistema automatizzato di controllo in 
dotazione dell'Ente, in quanto idoneo all'accertamento dell'effettiva durata della 
prestazione di lavoro; 
 
VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio 
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina 
riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti 
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000: 
• il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 
• il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, 
comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 
 
ATTESA la natura gestionale del presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di costituire, in occasione delle consultazioni referendarie e regionali 
previste per i giorni 20 e 21 settembre 2020, l’ufficio elettorale composto dal 
Segretario Comunale – dott. Fabio Trojani – con funzioni di coordinamento e 
supervisione – e dai dipendenti di cui all’elenco che segue con contestuale 
autorizzazione all’effettuazione di lavoro straordinario, a decorrere dal giorno 27 
luglio 2020 fino al giorno 25 settembre 2020, secondo il monte ore a fianco di 
ciascuno indicato: 
 

 

 

COGNOME NOME 

 

 FUNZIONI                    

ABITUALI        

FUNZIONI  

ESPLETATE 

ORE 

 TAINI LUIGI ISTRUTTORE TECNICO       RESPONS. UFFICIO   

ELETTORALE                                                    

120 

FILENI EMANUELE CANTONIERE      COLLABORAZ. UFFICIO 

ELETTORALE TURNAZIONI 

50 

BARBONI SANTINA ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO       

COLLABORAZ. UFFICIO 

ELETTORALE TURNAZIONI 

50 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 19 del 27-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
2) Di precisare che l’autorizzazione in argomento è concessa entro il 
limite massimo individuale delle ore pagabili ed entro il limite medio di spesa 
mensile per persona, ex articolo 15 del decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 8, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, citato, come 
novellato dall’articolo 1, comma 400, lettera d), della legge 27 dicembre 2013, n. 
147; 
 
3) Di dare atto che le conseguenti spese, da quantificarsi in sede di 
liquidazione del lavoro straordinario effettivamente prestato, troveranno la 
necessaria copertura nell’ambito dei seguenti rispettivi stanziamenti 
dell’annualità 2020 del bilancio di previsione 2020/2022: 

 capitolo 107 “Compenso lavoro straordinario svolto dal personale  
dipendente per il servizio elettorale””; 

 capitolo 108 “Contributi su lavoro straordinario svolto per il servizio 
elettorale”; 

 capitolo 109 “IRAP su straordinario elettorale”; 
 
4) Di precisare che la spesa effettivamente sostenuta sarà a totale carico 
dello Stato ed il relativo rimborso sarà introitata rispettivamente 
- Nella misura del 50% della spesa complessivamente sostenuta al 
capitolo 401 “Versamento somme per lo svolgimento delle elezioni” dell’annualità 
2020 del bilancio di previsione 2020/2022; 
- Nella misura del 50% della spesa complessivamente sostenuta al 
capitolo 401 “Versamento somme per lo svolgimento delle elezioni”  
dell’annualità 2020 del bilancio di previsione 2020/2022; 
  
 
5) Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio, in 
conformità agli articoli 10 e 124 del d. lgs. 267/2000, per la durata di 15 giorni. 
 

                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Trojani Fabio 
 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 19 del 27-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino, 27-07-2020 Il Segretario Comunale  

 Trojani Fabio 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 21  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 20-01-2021  al 04-02-2021. 

 

Poggio San Vicino, 20-01-2021  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Trojani Fabio 

 


